
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида № 40 «Катюша» 

муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым 

(МБДОУ № 40 «Катюша»)

П Р И К А З

от 15 февраля 2024 . № 28-ОД

«О мерах по предупреждению сбора 
денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников 

МБДОУ № 40 «Катюша»

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, 
пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве), Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О 
защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 
№ 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» Приказа
Министерства образования . науки и молодежи Республики Крым "О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 
воспитанников образовательных организаций Республики Крым" от 06.02.2024г № 175, в целях 
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
воспитанников, а так же регулирования привлечения и использования средств граждан и 
профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности МБДОУ № 40 «Катюша»

Приказываю:

1. Персональную ответственность за оказание платных образовательных услуг, порядок 
привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), а также 
за информирование родителей (законных представителей) воспитанников, по данному вопросу 
возлагаю на себя.
2. Ответственность за оказание платных образовательных услуг в МБДОУ № 40 «Катюша» 
возлагаю на заместителя заведующего по BMP Артемович В.Д.
3. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления 
платных услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в 
образовательном учреждении в доступном для родителей (законных представителей) месте.
4. Всем работникам соблюдать требования Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве), Федеральным законом от 
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении правил оказания платных образовательных 
услуг» Приказа Министерства образования . науки и молодежи Республики Крым "О мерах по 
предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым" от 06.02.2024г № 
175
5. Организовать в МБДОУ № 40 «Катюша» работу по профилактике недопущения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников:

5.1.Запретить незаконный сбор денежных средств работниками МБДОУ № 40 с родителей 
(законных представителей) воспитанников.

5.2.Информировать работников ДОУ о недопущении неправомерных сборов денежных средств 
с родителей (законных представителей) воспитанников



5.3. На родительских собраниях разъяснять нормы действующего законодательства, 
регулирующего порядок привлечения и использования благотворительных средств 
(добровольных пожертвований).

5.4. Работникам ДОУ не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей) воспитанников, принуждения родительской общественности и 
принуждения со стороны родительской общественности, к внесению благотворительных 
средств, сбора наличных денежных средств.

5.5. Возложить ответственность за работу по профилактике недопущения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников на ответственного 
за организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
МБДОУ № 40 «Катюша», старшего воспитателя Богданову Н. М.

6. Благотворительные средства принимать исключительно на добровольных началах с
обязательным соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации. 
По желанию родителей (законных представителей) воспитанников средства могут быть 
перечислены на расчетный счёт благотворительного фонда «Салгир - 2012», с которым заключен 
договор.
7. Возложить ответственность за постановку на учет всех материальных средств
добровольных пожертвований на зам зав по АХЧ Фомину О.Н.
8. Производить прием средств и (или) материальных ценностей на основании договора 
пожертвования или безвозмездного дарения, заключенного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.
9. На родительских собраниях разъяснить родителям (законным представителям)
воспитанников о норме Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»
10. Ежегодно представлять для ознакомления родителям (законным представителям)
воспитанников ДОУ отчеты о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств 
за счет добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, за 
предшествующий календарный год.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Кравченко А.Л.


